*Svarez. de  
Cens. disp.  
1. num. 5.*

2. *Quotuplex est Excommuni-  
catio?*

*c. Nullus* I. Alia est Excommunicatio Major  
89. *Et* alia Minor. Major est, quæ separat  
*pen. b. t. de* quem non solum a corpore Ecclesie  
*pæn. Et* stico, & communione spirituali seu par-  
*ult. sup. d.* ticipatione Sacramentorum, tam active  
*Cler. ex-* quam passive, hoc est, ut nec ipse excom-  
*com. mi-* municatus ea percipere, nec aliis admi-  
*nistr. Gl. Et* nistrare possit; sed & a societate fidelium  
*Dd. in 2. c.* tam in divinis quam humanis. Minor est  
*8. in V. non* quæ tantum separata a communione pas-  
*nisi b. t.* siva Sacramentorum, quæ scilicet in  
consistit perceptione.

II. Ultra-

II. Utraque hæc, sive major sive minor, alia est *Ajure*, quæ scilicet infligitur a rege seu Canone, vel Synodo aliqua, generali aut particulari; & hæc durat perpetuo: alia *Ab homine*, quæ per sententiam infertur iudicis, & hæc, mortuo aut deposito iudice; qui eam tulit, expirat.

III. Rursus utraque vel est *Sententia lata*, quæ ipso facto ante denunciationem aut sententiam iudicis infertur; non aliter tamen, quam si hoc ipsum verbo exprimatur, veluti *ipso facto, ipso jure* sit excommunicatus, vel sub pœna latæ sententiæ: vel est *Sententia ferendæ*, quæ non infligitur ipso jure, sed per sententiam: quamvis excommunicatio minor hoc modo vix infligi soleat, quia sententia hujusmodi nullam aut exiguam vim haberet, cum talis excommunicatio ultra peccatum mortale, parum operetur.

3. *Qua forma Excommunicatio ferri debet?*

Sub distinctione respondendum est. *c. Sacr. 48.* Nam quæ ab homine infertur, non nisi *b. t. & c.* una præmissa monitione in scriptis legitime facta ferri potest: nisi necessitas rationem eodæ aliquid suadeat. Neque sufficit una monitio pro tribus, sed per terna interstitia *2. c. 4. ars. titia 13. n. 8.*

stitia facienda est non ininus quam sex dierum pro quolibet interstitio. Quæro a Canone infligitur nullam ræcedentem monitionem, sed ipsa non est & facit pro monitione.

4. *In quo differt quoad hoc Anathema ac Excommunicatione majori?*

Differt, non quidem in eo, quod anathema fortius liget, sed quod excommunicatio citra solennitatem infligit simpliciter a corpore Christi sive Ecclesia avellat: Anathema vero solennem præterea maledictionem & execrationem addat, in majorem detestationem excommunicati.

*can. Debit. 5. Quid si Judex aliquem simpliciter communicet, non exprimendo, majori an minori excommunicatione?*

109. XI. *qui 6. ubi forma*

*prescribitur.*

*Cov.*

*in c. Alma.*

*p. 1. §. 6.*

*nn.*

Tunc intelligi debet lata excommunicatio major, ut analogum stet pro minori suo significato, quod hic est major excommunicatio secundum quid. Ut nihil obstat, quod alias in pœnalibus interpretatio sit facienda.

6. *Qui Potestatem habent excommunicandi?*

Omnes qui ordinariam habent jurisdic- c. 29. sup.  
tionem in foro exteriori, ut summus Pont. qui est Ecclesie universalis Pastor, potest. jud.  
Episcopi in sua dioecesi, ceterique Præla- deb. c. 33.  
ti Episcopis inferiores, quibus est com- sup. de Si-  
municata Jurisdictio Episcopalis, ut sunt mon. Vid.  
Abbat, Præpositi Ecclesiarum collegia- Conc. Trid  
tarum, regularium & secularium, Capi- Sess. 25. c.  
tulum sede vacante, quique ex delega- 26. de re-  
tione vel consuetudine eam potestatem form.  
acceperunt.

(Isthunc Pastoris universalis titulum, & ex-  
communicandi potestatem Pontifici haud con-  
cedimus: Sed sit major excommunicatio, in no-  
stris terris, admonitionibus caute præmissis,  
juxta Consistorii causam prius rite cognoscen-  
tis, decretum consensu ipsius Principis adhibi-  
to: neque etiam minor excommunicatio, seu  
suspensio a sacrae cœnæ usu ministris Ecclesie  
absque Consistorii præscitu competit. Vid.  
Fürstl. Weimar. Kirchen-Ordn. Capit. 27.  
Fürstl. Coburg. Kirchen-Ordn. de Anno 1626.  
cap. 25. Churfürstl. Sächs. Kirchen-Ordn. pag.  
324. Fürstl. Magdeb. Kirchen-Ordn. cap. 22. §.  
14. & seqq. Add. Struv. Dissert. Crim. XV. de  
banno Eccles. & secul. thes. 13. & seqq.)

7. Qui possunt excommunicari?

Solus homo Christianus & baptiza-  
tus; quia excommunicatio est Ecclesia-  
stica jurisdictionis: atqui non baptizati  
&

& non Christiani, ut Judæi, cæcæque Gentiles, quia extra Ecclesiam Dei, Ecclesiæ non tenentur legibus. Hoc item vivus sit, non mortuus, quia excommunicatio medicinalis est, non mortalis, nisi forte judex declaret, aliquando dum viveret, censuras incurrisse.

8. *An & universitas excommunicari poterit?*

Non potest, sed singulares tantum personæ, & de collegio aliquo illi duntaxat quos culpabiles esse constiterit, ne forte contingat quosdam vere innocentes, non contumaces sententia excommunicationis feriri.

9. *Qui absolvere ab excommunicatione possunt?*

Inprimis ab excommunicatione majori absolvit S. Pont. vel ejus a latere Legatus, quibus Legatis intelligitur hoc mandasse præ reliquis, qui cæteris dignitate antecellunt. Aliis vero absolvitur ab hujusmodi excommunicatione non licet, nisi hoc illis Pont. nominatim mandaverit. Quod tamen fallit, cum quis in extremo vitæ periculo constitutus sit, quo casu quilibet Sacerdos absolvere potest; ut & ex alia justa causa. Sed & a

*c. Porro in  
fine h. t.*

in minori excommunicatione absolvi quis *qui vero*  
potest etiam per quemvis simplicem Sa- *epd.*  
erdotem. *c. Nuper*

( Absolutio a banno Ecclesiastico seu excom- *29. vers.*  
municatione itidem apud nos non nisi a Confi-  
fessorio, precedente causae cognitione, decerni-  
tur, ac similiter ipsius Principis assensus adhiben-  
dus est. Vid. Ordin. Ecclesiast. *superius allegat as*  
Struv. d. *dissert. ibes. 36.*)

10. Quid est Suspendio?

Est censura Ecclesiastica, qua Clerico  
sive ministro Ecclesiae interdicitur usus & *Navar. in*  
exercitium officii vel beneficii sui, aut al- *Man. c. 27.*  
terius functionis Ecclesiasticae. *num. 151.*

11. Quid interdictum Ecclesiasti-  
cum?

Est censura, qua interdicitur non tan-  
tum Clericis & ministris Ecclesiae, ne di-  
vina officia celebrent: vel Sacramenta  
administrent; haec enim simplex est su-  
spensio: sed & aliis certis personis aut lo-  
cis, ne pro illis aut illis divina celebren-  
tur. Nam interdictum privat solo usu *Covarr. in*  
exteriori, quatenus singulis fidelibus *c. Almap.*  
communis est, & tantum in divinis, & his *2. §. 1. n. 10.*  
quidem expressis.

12. Quotuplex igitur est Interdi-  
ctum?

Du-

Duplex, aliud Personale, aliud locale; & utrumque vel Generale vel particulare. *Generale* est, cum terra sive v. g. Regnum, Provincia, civitas, castrum interdicto subicitur. Item *Generale* est, quod fertur generaliter in personas, v. g. universitatem vel collegium & ligat singulos de collegio, quamvis collegio existunt. *Particulare* inest, cum fertur vel in locum singulum v. g. Ecclesiam, sive unam aliquam, vel in plures particulares, aut etiam omnium loci & oppidi; vel in personam unam sive plures.

*c.17.inf.de  
V. S.*

*Covarr.  
ibi supr.  
com. 9.*

De verborum significacione.

TIT. XL.

Tituli duo sequentes iique postrema generales sunt, & spectant ad universitatem totius juris Pontificii scientiam, & ad calcem compilationis horum librorum, uti factum quoque in Digestis, relati sunt. Et quidem Titulus Verborum signif. utilitatem suam habet, quia in omnibus ante omnium standanda sunt verba, ad hoc inventa, ut demonstrent voluntatem & mensuram scribentis.

*c. Labeo. v.  
§. 2. D. De  
super. leg.*

*Quomodo igitur verba regulariter intel-  
ligenda sunt?*

**N**on secundum quod sonant, sed se- c. 25. in fi-  
cundum mentem proferentis, cum *ne h. t. &*  
non intentio verbis, sed e contra verba *c. 2. sup. de*  
intentioni deservire debeant. Et plerum- *appel. c. 8.*  
que dum proprietates verborum attenditur, *h. t. l. pen.*  
sensus amittitur veritatis. Neque verba *D. ad ex-*  
captari oportet, sed qua mente quid dica- *hibend.*  
tur animadvertere convenit.

## TITULUS XLII.

&amp; ultimus.

De regulis Juris.

*(Omissus est hic titulus: inde ex  
Andr. Vallensi est adjectus.)*

Regula sumitur ex jure, non vero jus ex  
Regula *l. 1. D. h. tit.* & propterea,  
postquam de toto jure Pontificio actum  
est, subjicitur coronidis loco *Tit. De Re-*  
*gulis Juris;* & quidem post *Tit. De Ver-*  
*borum Significat.* quia disputatio de vo-  
cibus simplicibus præcedere debet dis-  
putationem de compositis.

Ff

1. Regu-

1. *Regula unde est dicta?*

**D**icitur Regula ex eo, quod recta sit, vel, ut alii volunt, ex eo, quod sit, vel normam recte vivendi praebeat, quod distortum pravumque corrigat, habetur in *can. Regula Dist. 3.* Et Graecus dicitur Canon. *can. Canon. ead. Dist.* Unde & Jus Pontificium dicitur Canonum, id est Regulare.

2. *Quid est regula apud Jurisconsultos?*

Jurisconsultis Regula est quaedam compendiosa enarratio multarum rerum, variis partibus juris definitarum. Unde Azo Regulam definit, esse plerumque rerum traditionem compendiosa mentione factam: & Paulus, *Jurisc. in d. d. h. t.* Regulam esse, quae rem, quae breviter enarrat. Cujus sensus est, quod in regula sit oratio, quae rem, quae est, Jus, quod in ipsa controversia oportet, seu causam ac rationem plerumque rerum in arte juris definitarum breviter, id est, generaliter, & quidem ex constituto & recepto enarrat. Certe enim, ut & in aliis scientiis, non omnia facta & individua, utpote infinita, possunt aliqua ratione comprehendi ac

cognosci, ita neque Leges, neque Senatus  
 consulta ita scribi potuerunt, vel possunt,  
 ut omnes casus, qui quandoque incidunt,  
 comprehendant, *l. 10. neque Leges D.*  
*De LL.* necessum fuit, exemplo aliarum  
 constitutionum, etiam in jure, ex iis, quæ in  
 variis ejus partibus definita sunt, aliquas  
 generales Regulas constituere, quæ con-  
 tenerent causam & rationem primariam,  
 qua moti fuerunt prudentes ad ita defi-  
 niendum, & proinde nobis primariam  
 rationem juris controversi decidendi præ-  
 ferrent. Sic Ulpianus, cum in diuersis ju-  
 ris partibus observasset primum moribus  
 acceptum, deinde Legibus constitutum,  
 quod foeminae non possent esse judices, Ma-  
 gistratum gerere, postulare, curatrices es-  
 se, sic de similibus, inde desumpsit & con-  
 stituit universalem regulam, quod foeminae  
 in omnibus civilibus officiis, vel publicis  
 honoribus sint *l. 2. D. eod.* Et rursus, cum  
 in variis in partibus juris definitum esset, pi-  
 ces, feras bestias, lapillos in littore ma-  
 ris inventos, fieri occupantis, quia in nul-  
 lius bonis sunt, inde desumpta est hæc  
 compendiosa regula: quæ in nullius bonis  
 sunt, fiunt primo occupantis; & sic de si-  
 milibus. Atque ita patet imprimis, cur  
 regula dicatur ex jure nasci, non autem

Ff 2

Jus

Jus & Regula. Secundo patet; quia  
 sit utilitas Regularum juris, quoniam  
 sint Regulæ Jurisconsultis, quod illic  
 cis Aphorismi, Geometris Postulata  
 cur dicat Jurisconsultus in l. 1. D. de  
 quod si vitiata sit regula, perdetur  
 cium suum. Porro regulæ, quæ hinc  
 duntur, sunt, quod omnis res, per  
 cunque causas nascitur, per easdem  
 solvatur, c. 1. Quod dubia in meliorem  
 partem sint interpretanda c. 2. Quia  
 necessitas illicitum faciat licitum; l. 1.  
 les. Quarum prima primariam con-  
 net rationem & causam, cur stipulatio  
 quæ est verbis contracta, possit  
 ipso jure dissolvi; non etiam emptio,  
 catio, mutuum, & alii contractus, nisi  
 quam verbis initi; Item cur emptio,  
 catio, mandatum, societas, quæ  
 consensu contrahuntur, possint etiam  
 contrario dissensu dissolvi; & sic de  
 liis Regulis Juris Can. ut fufius hic  
 kius, ad quem Lectorem remitte-  
 timus.

## ADDENDA

## ad pag. 42. quest. 2.

(Ordo quidem s. distinctio inter officia minorum Ecclesie recte observatur. Vid. 1. Cor. 14. c. 26. & seqq. & c. 12. & 29. & seqq. Ephes. 4. 11. 1. Tim. 1. & 17. 19. Phil. 1. & 1. Verum hierarchia Ecclesiastica & ordines apud Pontificios uenturi nec a Christo nec ab Apostolis sunt instituti, sed posterioribus temporibus inventi: quo pertinet, quod c. nullus. 4. dist. 60. & c. in novo. dist. 21. præter Episcopatum, Presbyteratum; & Diaconatum nulli alii recenseantur. Vid. Marc. Ant. de Dom. d. Republ. Eccl. lib. 3. c. 2. Gerb. Minist. Eccles. c. 5. sect. poster. Hulsemann. brev. Theol. ext. cap. 19. & thes. 13.)

## Ad pag. 54. rubric. &amp; quest. 1.

Ordo vel ordinatio non est sacramentum propriè dictum, quia illa non est ejusmodi actio facta a Deo præscripta, qua intercedente externo ministro, ab ipso Christo instituta quodam elemento ac symbolo, certo ritu ac debito modo adhibito, gratia promissa ac remissio peccatorum hominibus applicatur & obsignatur. Quamvis enim Deus gratiam ministro Ecclesie, ad prædicationem verbi divini & administrandi sacramenta, conferat 1. Tim. 4. non tamen est ea, quæ in sacramentis exhibetur. Neque impositio manuum est divinitus instituta, sed libera ceremonia ab Apostolis adhibita, Act. 16. & 13. 14. 1. Tim. 4. & 5. 2. Tim. 1. qua persona electa ad ministerium & vocata, precibus Deo commendatur, & sacro officio quasi mancipatur. Vid. Gerhard. de Ministr. Eccles. cap. 3. sect. 12. Hulsemann. brev. Theol. ext. cap. 19. & thes. 12.

*Ad eand. quest. 1. d. pag. 54.*

(Ordinationis hunc effectum esse, ut  
imprimatur animæ character aliquis, et  
& quod inde quasi ex opere operato conferantur  
dona ad ministerium requisita, sacris litteris  
convenit Vid. Gerhard. *d. sect. 12. th. 95.*  
Similiter quæ de characteris seu signi consecrationis  
ritualis ac indebilis impressione, per beatissimos  
asserunt Pontificii, sacre scripturæ non sunt  
formia: & quod baptismus non fit reiteratione  
ratio non est characteris impressio, sed ordinatio  
nisi baptismi adhibendi institutio. Vid. Gerhard.  
*baptism. th. 12. 7. & d. sacr. th. 95. Hulsem.  
lib. c. 10. th. 12.*)

*Ad pag. 274. quest. 1. not. post verba  
litteris.*

(Nec praxi primitivæ Ecclesiæ convenit)

*Ad pag. eandem quest. 2. post verba  
Christi.*

(Legitima hujus sacramenti, cœnæ scilicet  
nicæ, administratio non consistit in sola  
consecratione benedicti panis, nec in sola benedictione  
benedicti vini, sed utrumque, juxta  
institutionis verba, ad sacramenti integritatem  
requiritur. *Matth. 26. 8. 26. 27. 28. Luc. 22. 19.*  
*Add. 1. Cor. 11. 17.* Vid. Gerhard. *tom. 4. d. 12.*  
*cœn. cap. 9.* Et *Confess. Cathol. part. 2. m. 1.*  
*cap. 7.* Hulsem. *express. breviar. Theol. 3.*  
*th. 12. & 13.*)